
CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA

Mirteo - San Michele di Ganzaria -  Vuanni - S*« Cono — Ramacoa -  Raddusa 
Llcodia Eubes — Mirabella Imbaccarir -  Castel di ludica

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N° 03 DEI 21/07/2014

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL CONSORZIO CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA A SEGUITO 
DELI-AVVISO PUBBLICO INDETTO CON DETER MIN AZIONE 
DIRIGENZIALE N, 76 DEL 21 MAGGIO 2014.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012;
Vista la Convenzione sottoscritta il 20/12/2013 con la Prefettura di Catania, con la 
quale questo Consorzio assume “il ruolo di stazione appaltante per la selezione del 
soggetto gestore” del CARA di Mineo per l’accoglienza per tre anni di 3.000 
immigrati, e nel contempo riceve le seguenti funzioni: “il coordinamento con le 
Istituzioni, la gestione delle procedure di gara per l’individuazione del Soggetto 
gestore e per la gestione delle relazioni esterne”;

Dato che:

- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 
organizzativo al Consorzio è stato approvalo l’organigramma e previste le 
seguenti figure; 1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile 
Ragioneria, 4) Responsabile Amministrativo. 5) Responsabile Tecnico;

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell TI maggio 2013» è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 
MHaaeo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del 
Comune di San Michele di Ganzaria. 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del 
Comune di Ramacca;

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite 
le seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. MHazxo Francesco
- Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom Russo Gaetano - Responsabile

!



Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 
Amministrativo;

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il 
nuovo organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e 
contestualmente dato mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di 
individuare un dipendente del proprio Comune per assumere la Responsabilità 
dell’Ufficio di Staff;

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato
il dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale 
funzionario che assumerà la Responsabilità di Staff deÙ’Ufficio del Presidente 
del Consorzio “Calatino Terra di Accoglienza”;

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la 
presa d’atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom. 
Giuseppe La Rosa la Responsabilità dell’Ufficio di Staff posto alle dirette 
dipendenze del Presidente del Consiglio di Amministrazione con attribuzione 
di posizione organizzativa;

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 7 dell’11 febbraio 2014, con la quale è 
stato nominato, previa selezione pubblica, Direttore Generale del Consorzio il Dott. 
Ferrera Giovanni;

Preso atto che, con Deliberazione del C.d.A, n. 56 del 18 dicembre 2013, è stato 
approvato il Regolamento Sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la Determinazione Dirigenziale, n. 76 del 21 maggio 2014, con la quale veniva 
approvato FAvviso Pubblico per la Selezione dei Componenti del Nucleo di 
Valutazione del Consorzio Calatino Terra d’Accoglienza;
Constatato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del succitato Avviso, il Nucleo di 
valutazione risulterà composto da n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente;
Dato atto che:

� la durata dell’incarico, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del Regolamento del 
Consorzio, è coincidente con il mandato del Presidente del C.d.A., salvo 
motivata revoca da parte dello stesso e, comunque, fino al completamento 
della valutazione dell’ultimo anno di riferimento;

� la procedura di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 76/2014, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs n. 165/2001, non ha carattere 
comparativo e la presentazione delle istanze di partecipazione non vincolano 
in alcun modo il Consorzio; pertanto, non si procederà alla formazione di 
graduatorie, né all’attribuzione di punteggi;

� alla data di scadenza di partecipazione alla Selezione in parola, prevista per le 
ore 12:00 del giorno 11 giugno 2014, sono pervenute n. 7 istanze di 
partecipazione;

� il Direttore Generale, unitamente a due funzionari del Consorzio, come da 
verbale del 16 giugno 2014, ha verificato, dal curriculum vitae e dalla 
documentazione prodotta, i requisiti generali e professionali dei partecipanti;

� dalla seguente verifica è risultato privo del requisito professionale il seguente 
candidato: Balbo Maurizio di San Cono;

� sono risultati in possesso dei requisiti generali e professionali i seguenti 
candidati.

1
2



1) La Pema Pietro di Comiso;
2) Giglio Biagio di Ramacca;
3) Ambotta Giliberto di Digrano (prov. Udine);
4) Di Silvestro Fabio di Catania;
5) Rizzo Giovanni di Mineo;
6) Monea Aldo di Ravenna.

j
Rilevato, altresì, che:

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di 
lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata, fra l’altro, ad una 
migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed 
economici delle funzioni e dei servizi e all'incentivazione della qualità della 
prestazione lavorativa;
- l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell'Organismo di 
Valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;
- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito 
che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione nei Comuni;
- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la 
Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del 
D.Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli Enti Locali; la magistratura contabile ha 
evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma-Brunetta, risulti di immediata 
e diretta applicazione all'Ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; il parere 
osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli 
Enti Locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina 
appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione;
- pertanto, gli Enti Locali possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi 
dei nuclei di valutazione nella composizione fissata dai regolamenti interni, per 
effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell'attività gestionale;
Vista la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla 
nomina del Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco (Presidente) l'Organo 
deputato alla nomina di cui trattasi:
Ritenuto di provvedere alla nomina del nucleo; di valutazione, sulla base delle nuove 
norme regolamentari e pertanto procedere all’individuazione dei membri in possesso 
dei requisiti previsti nelle persone di:
1) dott. Fabio Di Silvestre, nato a Catania il 25 novembre 1967 ed ivi residente in 
Corso Italia, n° 298, C.F. DSLFBA67S25C351T, con funzioni di Presidente;
2) dott. Biagio Giglio, nato a Ramacca il 30 agosto 1959 ed ivi residente in via Duca 
degli Abruzzi, n° 2, C.F. GGLBGI59M30H168V, con funzioni di Componente;
3) dott. Giovanni Rizzo, nato a Mineo il 5 gennaio 1950 ed ivi residente in c/da 
Albone Bianco sne, C.F. RZZGNN50A05F217U, con funzioni di Componente;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 150/2009;



Accertata la disponibilità finanziaria sul bilancio previsionale 2014 del Consorzio,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 7 del 7 maggio 2014;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n°267 -  Testo Unico Sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto 1 art. 2 comma 3 della legge regionale n, 93/98 con il quale viene recepito l’art. 
6 della legge n. 127/97;

l i

DETERMINA

V '

Per quanto esposto in premessa:

1) Nominare il Nucleo di Valutazione del Consorzio Calatino Terra 
d’Accoglienza nelle persone dei seguenti professionisti, con attribuzione dei 
relativi compensi:

- dott. Fabio Di Silvestre, nato a Catania il 25 novembre 1967 ed ivi residente 
in Corso Italia, n° 298, C.F. DSLFBA67S25C351T, Presidente; compenso 
annuo lordo omnicomprensivo di qualsiasi onere, imposta e tassa, pari ad €.
3.500.00.

- dott. Biagio Giglio, nato a Ramacca il 30 agosto 1959 ed ivi residente in via 
Duca degli Abruzzi, n° 2, C.F. GGLBGI59M30H168V, Componente; 
compenso annuo lordo omnicomprensivo di qualsiasi onere, imposta e tassa, 
pari ad €. 3.000,00. j

- dott. Giovanni Rizzo, nato a Mineo il 5 gennaio 1950 ed ivi residente in c/da 
Albone Bianco snc, C.F. RZZGNN50A05F217U, Componente; compenso 
annuo lordo omnicomprensivo di qualsiasi onere, imposta e tassa, pari ad €.
3.000.00.

2) Dare atto che detto compenso verrà corrisposto con rate quadrimestrali, oppure 
al termine di ciascuna annualità di durata dell’incarico e, per periodi inferiori a
12 mesi, verrà corrisposto in maniera proporzionale.

3) Stabilire che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 8 del Regolamento 
del Consorzio, la durata dell’incarico è coincidente con il mandato del 
Presidente del C.d.A., salvo motivata revoca da parte dello stesso e, comunque, 
fino al completamento della valutazione dell’ ultimo anno di riferimento.

4) Dare atto che non è previsto alcun rimborso di spese viaggio e qualsiasi altro 
emolumento per finalità collegate all’incarico.

5) Impegnare la complessiva somma di €. 9:500,00, a valere sul bilancio 2014, al 
fine di erogare i futuri compensi spettanti ai componenti del Nucleo di 
Valutazione. E ! #

6) Trasmettere copia della presente Determinazione ai Componenti sopra 
individuati. ! j  j

7) Disporre che la presente determinazione' ai fini dell’adeguata pubblicità ed 
informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 
seguente sito istituzionale:www.consorziocaramineo.it



v V 
i

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione .

Il Presi 
(Aw.

SERVIZIO F1NAZ1ÀR10 EDI RAGIONERIA

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 9.500,00 a valere sull’intervento 1.01.01.03 del bilancio 
2014 nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità 
all’art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

Mineo,

Il Responsabile del Settore Finanziario 
(Rag. Milazzo)

i{njicn̂ y


